operatio est omnium orationum totius operis ad acquirendam memoriam, facundiam et intelligentiam et ad fundamentum cuiuslibet scientie acquirende. »

¹⁶⁴ *Ibid.*, § 40 : « Oratio autem in prima Luna debet proferri semel et in tertia ter et in sexta sexties et in nona nouies, in duodecima duodecies, in quintadecima quindecies, in decima octava totidem, in uicesima tertia totidem, in uicesima sexta totidem, in uicesima nona totidem, in tricessima Luna totidem debet proferri, scilicet quindecies. » ; Pour plus de détails sur les fréquences journalières, cf. § 40 - /glose/ : « Pro omnibus enim efficacis suis, excepta illa de periculis precauendis, proferatur semper ista oratio in principio mensis [...] sicut sunt tria prima capitula et alie sibi adiuncte sicut in precedentibus glosis declaratum est. »

¹⁶⁵ Les oraisons en question correspondent dans l'ordre aux § Var. 1, 7, 10, 11, 90-95, Var. 10, 98-101 et Var. 11.

¹⁶⁶ Les oraisons en question correspondent dans l'ordre aux § Var. 1, 7, 10, 11, 24, 25, 34, 36, 43, 46, 47, 50, 52, 54, 62, 64, 69, 90-95, Var. 10, 98-101 et Var. 11.

¹⁶⁷ Éd. *Ars notoria*, version B, § 126f - /glose/ : « Incipit quarta operatio quarti mensis et ultima ad operationem figurarum : Istis omnibus plenarie, perfecte et integre sicut dictum est peractis ueniendum est ad inspectionem figurarum illius artis pro cuius scientia tantum laborasti. [...] Tamen non fit ibi mentio de tribus orationibus que in ista presenti doctrina apponuntur que debent proferri in inspectione figurarum artis grammaticae. »

et incessantes séances invocatoires. Le fait que le quatrième mois consacré à l'*inspectio* ait été choisi pour fixer les périodes favorables à la mise en œuvre du rituel renforce aussi cette impression. L'examen des figures semble donc plus que jamais la phase essentielle qui permet d'acquérir la connaissance.

Pour la mener à bien, l'isolement le plus complet est requis. L'*operarius* n'a droit qu'à un serviteur qui lui apporte périodiquement de la nourriture, voire à un maître s'il n'est pas un praticien confirmé et qu'il a besoin de conseils ou ne sait pas lire. Le premier jour, il répète, comme à chaque début de mois, l'opération avec les quatre feuilles marquées des noms d'anges, puis récite une longue suite d'oraisons¹⁶⁸. Puis il récite les oraisons propres à chaque figure et examine les *note*, en respectant, pour chacune d'elles, les prescriptions définies plus avant dans le traité.

Arrivée à ce point, la glose du chapitre 126 se contente de renvoyer aux chapitres et aux gloses qui fixent, pour chaque discipline, les règles de l'« inspection »¹⁶⁹. C'est un exemple supplémentaire des connexions internes qui s'établissent entre les différents niveaux de glose mis en évidence plus haut.